es importante resaltar que estos resultados son obtenidos a partir de hipótesis macroeconómicas

como técnicas que no necesariamente pueden permanecer constantes, por lo que el

concesionario privado asume el riesgo financiero y el riesgo de demanda.

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

2
0

4
2

2
0

4
3

2
0

4
4

2
0

4
5

2
0

4
6

2
0

4
7

SERVICIO DE DEUDA

Figura 17. Servicio de la deuda

55

 Análisis de Sensibilidad
Para el análisis de sensibilidad, se analizará las variaciones del flujo de caja, dentro de ellas los

ingresos y los costos del proyecto.

En las siguientes tablas se tomará la variación de la inversión, del costo de mantenimiento, pago

de administración y el ingreso por demanda, todo ello con el fin de conocer el comportamiento

del TIR tanto del accionista como del proyecto.

Tabla 30. Análisis de Sensibilidad – Inversión Obra Civil

 -10% de Inversión Caso Base +10% de Inversión
TIR de

Accionistas 10.18% 11.34% 12.77%

TIR proyecto ADI 10.24% 11.48% 12.94%

Nota: Elaboración Propia

Tabla 31. Análisis de Sensibilidad - OPEX

  -15% de OPEX Caso Base +15% de OPEX

TIR de Accionistas 11.98% 11.34% 10.73%

TIR proyecto ADI 12.14% 11.48% 10.81%

Nota: Elaboración Propia

Tabla 32. Análisis de Sensibilidad – Cofinanciamiento

  -3% de PPD -5% de
PPD -10% de PPD Caso Base

TIR de Accionistas 10.98% 10.76% 8.91% 11.34%

TIR proyecto ADI 11.10% 10.85% 8.87% 11.48%

Nota: Elaboración Propia

Tabla 33. Análisis de Sensibilidad – Ingreso por demanda

-3% de
IMD

-5% de
IMD -10% de IMD Caso

Base
+3% de

IMD
+5% de

IMD

TIR del Accionista 11.19% 11.08% 10.33% 11.34% 11.50% 11.60%

TIR proyecto ADI 11.33% 11.22% 10.42% 11.48% 11.64% 11.74%

Nota: Elaboración Propia

56

A raíz de los resultados obtenidos en este análisis, se puede indicar los siguiente:

- El riesgo de pago por cofinanciamiento es el que produce un mayor efecto en el flujo

de caja de la administración, reduciendo el valor de la TIR de un 11.34% a 10.98%.

- Con respecto al análisis de sensibilidad por demanda, la variación no es muy alta, esto

se debe a que gran parte de los ingresos es generado por el pago por disponibilidad, este

suele variar de 11.34% hasta 11.19% con una reducción del 3% en el índice medio

diario.

- Mediante el incremento del costo de operación y de mantenimiento en un 15% hace que

la rentabilidad del accionista como del proyecto se reduzca de manera considerable,

siendo este de 11.34% hasta 10.73%.

- Con respecto a la variación de la inversión inicial, este suele ser clave para los términos

de la deuda senior, por lo que la rentabilidad se reduce para ajustarse al mismo tiempo